
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №23» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                                                                                   

(МБОУ СОШ № 23 г.Симферополя) 

 

ПРИКАЗ 

 

от «_01_» _09_ 2025г.         № _849_ 

 
Об утверждении плана мероприятий 

по созданию условий для социально-правовой 

и историко-культурной адаптации несовершеннолетних,  

прибывших из новых регионов РФ в МБОУ СОШ № 23 

г.Симферополя на 2025-2026 учебный год 

 

Во исполнение распоряжения Совета министров Республики Крым от 13.07.2023 № 

1150-р «Об утверждении Плана мероприятий по социально-культурной адаптации и 

интеграции иностранных граждан в Республики Крым на 2023-2025 годы, с целью 

противодействия угроз радикализации молодежной среды, формирования у обучающихся 

позитивных ценностей и уважения, понимания богатого многообразия культур народов, их 

традиций и этнических ценностей посредством воспитания межнационального согласия 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по созданию условий для социально-правовой и 

историко-культурной адаптации несовершеннолетних, прибывших из новых 

регионов РФ в МБОУ СОШ № 23 г.Симферополя на 2025-2026 учебный год 

(приложение 1). 

 

2. Заместителю директора по ВР Боровитиной А.В.: 

 

2.1.Обеспечить проведение практических занятий и семинаров для обучающихся 

с участием работников суда, прокуратуры, правоохранительных органов, 

Министерства внутренних дел по Республике Крым по вопросам 

профилактики экстремистских проявлений молодежной среде; 

2.2.Обеспечить проведение систематической работы по выполнению Плана 

мероприятий. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

по ВР Боровитину А.В. 

 

Директор                                                                                               Г.Л.Бочарова 

 

 

С приказом ознакомлена:                                                                  А.В.Боровитина 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                               Приложение к приказу 

                                                                          МБОУ СОШ № 23 г.Симферополя 

                                                                                  от _01.09.2025. _№_849_ 

 

 

План 

мероприятий по созданию условий для социально-правовой 

и историко-культурной адаптации несовершеннолетних, 

прибывших из новых регионов РФ в МБОУ СОШ № 23 г.Симферополя 

на 2025-2026 учебный год 
 

№ Мероприятие Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Примечание 

1 Организация психолого-

педагогического 

сопровождения 

несовершеннолетних, 

прибывших из новых 

регионов РФ 

В течении года Педагог-

психолог, 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 

 

2 Усиление контроля за 

возможными 

антироссийскими 

проявлениями со 

стороны обучающихся 

В течении года Директор 

школы, ЗД по 

УВР и ВР, 

классные 

руководители  

 

3 Проведение 

мероприятий по 

предотвращению фактов 

участия 

несовершеннолетних в 

мероприятия, 

направленных на 

критику действующей 

власти и 

государственной 

политики РФ 

В течении года Директор 

школы, ЗД по 

УВР и ВР, 

классные 

руководители, 

педагог-

психолог, 

социальный 

педагог, 

библиотекари 

школы 

 

4 Выявление и пресечение 

деятельности 

обучающихся и 

педагогов, направленной 

на критику органов 

власти в трудовых 

коллективах 

В течении года Директор 

школы, ЗД по 

УВР и ВР, 

классные 

руководители, 

педагог-

психолог, 

социальный 

педагог 

 

5 Рассмотрение вопросов, 

связанных с идеологией 

экстремизма на 

совещаниях, заседаниях 

методический 

объединениях и т.д. в 

В течении года Директор 

школы, ЗД по 

УВР и ВР 

 



педагогических 

коллективах 

6 Проведение 

внеклассных 

мероприятий, правовых 

лекций, классных часов, 

месячника правовых 

знаний по 

противодействию и 

профилактике 

экстремизма в 

молодежной среде 

Октябрь-

ноябрь 

ЗД по УВР и ВР, 

классные 

руководители, 

педагог-

психолог, 

социальный 

педагог 

 

7 Проведение совместных 

мероприятий с участием 

работников 

правоохранительных 

органов, Прокуратуру 

по вопросам 

противодействия 

экстремизму  

В течение года ЗД по УВР и ВР, 

классные 

руководители, 

педагог-

психолог, 

социальный 

педагог 

 

8 Проведение 

периодических проверок 

библиотечного фонда на 

наличие материалов 

экстремистского 

характера, 

использования в 

образовательном 

процессе Интернет-

ресурсов 

несовместимых с 

воспитательными и 

образовательными 

задачами 

В течение года ЗД по ВР, 

библиотекари 

школы 

 

9 Проведение ежегодного-

социально-

психологического 

тестирования на 

выявление скрытого 

неблагополучия 

учащихся 8-11 классов 

Сентябрь-

ноябрь 

Педагог-

психолог, 

классные 

руководители 8-

11 классов, 

социальный 

педагог 

 

10 Принятие 

предусмотренных 

законодательством мер 

по предотвращению 

проявлений экстремизма 

при проведении 

мероприятий в 

образовательной 

организации 

В течение года Директор 

школы, ЗД по 

УВР и ВР, 

классные 

руководители, 

педагог-

психолог, 

социальный 

педагог, 

библиотекари 

школы 

 



11 Обеспечение 

использования в 

образовательном 

процессе произведений 

антитеррористической 

направленности 

(научно-популярного, 

документального и 

художественного 

характера), 

разъясняющих угрозы, 

вызываемые 

распространением идей 

терроризма и 

религиозно-

политического 

экстремизма, 

межнациональной и 

межконфессиональной 

розни 

В течение года Библиотекари 

школы, учителя-

предметники 

 

12 Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

предупреждение 

распространения 

террористических и 

экстремистских идей 

среди молодежи, а также 

на их воспитание в духе 

межнациональной и 

межрелигиозной 

толерантности 

В течение года ЗД по УВР и ВР, 

классные 

руководители, 

педагог-

психолог, 

социальный 

педагог, 

библиотекари 

школы 

 

13 Организация работы 

педагогов по 

повышению их 

педагогической 

компетентности по 

вопросам 

противодействия 

проявления экстремизма 

и терроризма в 

ученической среде 

В течение года ЗД по УВР и ВР, 

классные 

руководители, 

педагог-

психолог, 

социальный 

педагог, 

библиотекари 

школы 

 

 


		2025-11-14T20:41:58+0300
	Директор МБОУ СОШ №23, г. Симферополь
	Бочарова Галина Леонидовна Директор МБОУ СОШ №23
	я подтверждаю этот документ




